Iacob patriarcha moriturus, postquam ademit benedictionem filio primogenito Ruben ob incestum, & Simeoni & Levi propter iram illorum pertinacem; Regiam potestate reliquit sequenti Iudea, & prolixius Iuda, inquit, te laudabunt fratres tui, manus tua in cœniciis inimicorum tuorum, adorabunt te filii patris tui: *Catus leonis Iuda: ad predam filii ascendisti, requiescens accubasti ut leo, & quasi laena, quis suscitabit eum? Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de semore eius, donec veniat qui mutendus est, & ipse est expectatio gentium.* Et quamvis Iacob valde Joseph, filium diligeret, & Benjamin filios nouissimos; tamen principatum non illis reliquit, sed Iudea, qui sublatis anterioribus fratribus de medio, propter crimina, & velut redditis incapacibus ad imperandum legiti^me, primum locum tenebat^a.

*a Genes. 49.
b 1. paralipomenos c. 5. vers. 1. & 2.*

b lib. 16. c. 17

Apud Barbarum Gothorum nationem, & illud ius obtinuisse facile colligi potest ex Iohanne Magno^b, dum scribit, Sisenandum post mortem patris Cintillæ Vestgothorum regis, in Hispania, per tyrannidem inuasisse regnum excluso & occiso primogenito Cintilla ad quem regnum pertinebat: eadem lex apud Polonos; vnde & Craci principis Polonorum filius, natu minor Lechus, cum maiorem cui Craco nomen erat, per speciem venationis in Sylvas eductum, incautum occidisset, & mentitus cum simulatis lachrymis casu eum periisse, honorifice sepelisset, & ita obtinuisse principatum qui maiori natura debetur; aliquando post detecto scelere deiectus fuit principatu, & in exilium actus^c.

*c Cromerus
lib. 2.*

Sed quid dicendum erit, si gemini nati sunt, quis eorum primogenitus dicetur, ut succedat? Respondetur eum qui primo fuerit in luc^e editus pro primogenito habendum, quemadmodum in Iacob & Esau nativitate. quamvis enim Iacob teneret plantam pedis prænascensis Esau, tamen Esau quia prior editus, primogenita habebat donec remisit^d. Neque enim, inquit Tryphonius iurisconsultus, natura promittit simul uno impetu, duos infantes de utero matris exceedere, ut de

e L. Arescusa, ordine nascentium non appareat^e.

f 15. de statu hominis lib. 1. P. ti. 5.

Et quamvis videantur gemini esse eiusdem temporis ratione conceptionis, & quandiu fuerunt in utero matris: tamen quia agitur de successione natorum, ordo nativitatis per quam emissi in lucem, magis consideratur. nam quandiu in utero sunt matris pars viscerum illius dicuntur^f, atque partus nondum editus non recte homo fuisse dicetur^g.

fl. 1. S. ex hoc edito, de ventre inspicere. P.

gl. in lege Fal

ad leg. Falcid.

P.

Quod si non appareat manifestè quis prior ex geminis editus fuerit, & feudum sit indiuisibilis, Vlpiani responsum videtur admonere quid statuendum sit, in l. si fuerit legatum, 10. §. f. de rebus dubiis lib. 34. P. ti. 5. Planè, inquit, sita libertatem acceperit ancilla, si primum marem pepererit, libera esto. & hac uno utero, marem & feminam peperisset: siquidem certum est quid prius peperisset non debet de eius statu ambigi, utrum libera esset necne: nec filia, nam si postea edita est erit ingenua. Sin autem hoc incertum est, nec potest nec per subtilitatem indicalem manifestari: in ambiguis rebus humaniorem sententiam sequi oportet: ut tam ipsa libertatem consequatur quam filia eius ingenuitatem: quasi per presumptionem priore masculo edito.

18 Posset & ambiguitas maior oriri, si exfecto utero matris in orbem venerint, & non nati sint, de quo & Barthol. in d. I. Arescusa de statu hominum, in quibus questionibus dubitatis & aliquando consultum est oraculum Delphicum, à Lacedemoniis. Recenset autem historiam Herodo, in 6. dum ait Aristode mihi regis Spartiarū uxorem Aeginam, peperisse geminos, eisque natis Aristodemum morbo decepsisse. Lacedemonios autem qui tum crant initio consilio creasse regem è pueris eum qui esset primogenius, vt lex iubebat. Sed nefcientes utrum puerorum eligerent cum essent similes ac pares: idque quum nequirent ipsi discernere, prius fuisse percūctatos genitricem, eaque negante se dignoscere, sed dissimulante, quod videlicet ut credibile est magnopere cuperet ambas effici reges: ita de hoc dubitantes Lacedemonios misisse Delphos sciscitatum, quid in ea re agerent: & his Pythiam respondisse, & utrumque puerorum regem ducerent, sed primogenitum magis honorarent: hancque responso à Pythia edito, Lacedemonios nihilominus incertos, quo pacto primigenium reperirent admonitos fuisse à quadam Messenio nomine Panite, ut obseruarent utrum puerorum mater priorem lauaret cibarēque, quam si deprehenderent eodem semper modo factitare, habituros id omne quod quererent, & inuenturos quod vellent: sin illa alternando erraret, palam fore ne ipsam quidem quippiam magis nosse, & vt isti aliam rationem inirent. Ibique Spartiatas ex admonitu Messenij obseruantes matrem puerorum, ignaram cur obseruaret, animaduertentes illam præferenter alteri primigenium, tum cibando tum laudo, accepisse puerum qui magis honorabatur à matre tanquam primigenium, publiceque alendum curasse, imposito & ei nomine Eurysthene: iuniori Proclis. vnde regum duorum origo apud Spartiatas ex duabus familiis. Videtur & esse sententia Iohannis Andreæ^a quod si nesciatur quis primo natus sit, diuidantur inter illos bona & si res indiuisibilis sit, ut regnum hic, sorti res committatur: vel ad dominum feudi, si de feudo agatur recurrendum, ut alteri honestiori & prudentiori assignet^b. Et si pares sint, locū esse gratificatione^c.

Reperitur apud Liuium in 1. & alios, qui Romuli & Rhemi narrant historiam, eos natos geminos ex Rhea Sylua Amulij regis, & de feudi lib. 4 part. 3. 2.

cum disputaret de principatu condendo ad prosequendum & augen- b ca. 97. dum auitinum, primigenij iudicium Deo commisisse, cum nescirent distinct.

vter illorum prior esset editus, & auguriorum sorte exitum inde ha- c. 1. si quis fer- b. si inter- bum, §. si inter-

habueret, contigisse autem plures Romulo, & proinde de suo nomi- ver. quid fit for- ne oppidum inaugrasse.

a In addition.

ad Speculator.

lib. 4 part. 3. 2.

b ca. 97.

distinct.

c 1. si quis fer-

bum, §. si inter-

de leg. 4. 2. c. pe-

fan, de rest. in-

sextio.

Nym filius mutus vel surdus, aut aliter inhabilis ad gubernandum, posset succedere in principatu.

SOLO moueri. hic quæstio, quid statuendum sit, si filius primogenitus sit, mutus, surdus, aut mente captus, aut alio quoquo modo inhabilis ad regendum visus, num excludi.

debet à iure primogenitura, & regnum deferendum sit aut principatus sequenti. Ex iure feudorum quid statutum sit alibi docuimus.

Quid vero videatur in principatibus statuendum qui non pendet à superiori, sed qui ex successione sanguinis debetur satis mihi probatum exemplis videtur, non ideo primogenitum priuandum quod videatur natura inhabilis, vel casu in inhabitatem incidisse, ratione propriæ administrationis.

^{a in 5.} 2. Quemadmodum post mortem Anaxandridæ regis Spartiarum, Cleomenes etiam non videretur mentis compos, prelatus est tanquam major natu, fratribus, ut ait Herodot. ^{b 4. reg. 15.} Apud Lacedæmonios Agesilaus, et si claudus, tanquam proximor ad regnum vocatus. Ozias quamvis ob lepram, qua percussus fuit; factus fuisse inutilis regno, ne mpe quod à communione hominum scorsum habita, nō administraret regnum, tamē regno priuatus non est, sed pro eo filius eius quādiu vixit nominēque eius palatū & regnum administravit ^{c. 2. P. aralip. c. 26. verf. 21.}

3. Comitia Vngarie, primogenitum Colomanū prætulerū, Alino ^{c. Michael} fratri secundogenito quamvis gibbosum, claudū, luseū, & balbum ^{c. Ritus.}

Neque Lysander inuenit suffragatores, decernere desiderans ut in posterum non proximior succederet in regno, sed magis idoneus ^{d. d. Plutarch. in Lysandro.}

Sequeretur & ex hac regula si idoneus tantum succederet, infantes regum & principū, item filias in locis in quibus succedunt foeminæ, reiici à principatu, quod tamen non fieri & satis constat, & æquum & iustum esse iudicia plura, & rationes cumulatissime docere possunt de quibus postea.

^{e Volaterr. lib. 18. Anthropol.} 4. Neque submota regina Ethiopum Candace à sede, quod esset captia altero oculo ^{f. Iustini.} fuit Philippus, rex Macedoniæ dextro oculo pri-

uatus ^{g. Plutarch. in Symposiacis.} & monocularis & Antigonus rex Macedoniæ & Lycurgus, La-

g. Plutarch. ex demoniorum legislator ^{h. Macrob. lib. 7.}

Egypti rex Sesoris, quamvis cæcus, tamen regnauit ^{i. c. 3. Plutar. lib.}, & post eum successor eius filius etiam cæcus Pheron ^{k. item aliij, Phineus, Paphla}

2. coni. quest. 1 gonia rex ^{l. Johannes Zisca, Bohemiæ reges cæci} ^{m. h. Plutarch. in Laconi.}

Ingo Haraldi Hibernensis, regis Noruegorum filius, quamvis

^{i. Diodorus Siculus.} gibbosus, tamen strenuè regnū tutatus est contra Magnum illud re-

petentem ^{n. Carolo 8. Gallorum regi corporis totius effigies defor-}

ta. Herod. in 2 mis si credamus Pontano o. Claudio imperator Drusi filius, nō ideo

1. Apollonius minus imperator, quod vecors fuerit, & stultus, ut est apud Suetoniū,

Rhodi lib. 2 & Sextum Aurelium.

^{Argonautic.} Neque Carolus 6. Gallorū rex, ideo priuatus regno quod amens

^{m. Fulgo. lib. 3.} effectus fuerit, sed eo regnante patruis commissa fuit regni admi-

n. Saxon. lib. 14 nistratio p.

^{o. Crantius.} 5. Possunt tamen multa adferri aduersus eos qui non possunt ne-

lib. 5. Norma- gotia reipublicæ per se expedire, quæ certe in diligendis rectori-^{gie c. 9.}

bus, quorū opera egemus, locum habere possunt. Sicuti apud Plato-

p. Paul. Æm. nem q. Socrates ex Æsculapij instituto, eos qui natura sunt valetudi-

lin lib. 10. bi- narij, & propterea reipublicæ inutiles, è medio excedere & locū da-

tor. Fran. fe sanis iubet, in quam sententiam citatur Euripides à Plutarcho.

q. lib. de repu- Exosus est mihi quisquis producere.

blic. r. Consolatione Utam cupit dapibus, simileque poculis,

ad. Apollonium Magorum & artibus deflectens, ruinum.

Deuitet ut fati: Quem, cum profis nibil

Orbi decebat emori, & facefere:

Dantem locum statim efflorescenti publi.

Sed quando de principatibus successuweis agimus, videntur illi facti patrimoniales, & iam quæsti iure proximitatis, vt non minus his ob morbos, vel casus aduersos mentis, vel corporis illorum domini quām patrimoniorum paternorum efficiantur: & si per se non possunt administrare, non tamen ideo illis priuentur, sed per curatores, aut vicarios non secus quām personæ propriæ ac bona patrimonialia, administrarentur. Retinentur namque ex successione principes, non quod omnes qui ex bonis principibus primis nascuntur, sint futuri similes, sed vel in memoriam priorum, vel ex lege, vel quia etiam talis per se non valentes imperare, sint utiliores reipublicæ, quām si noua electione commouendo essent cardines totius pacis ^{a. Ide que fuit} reipublicæ ^{b. melius enim est sub mente capto aut gibboſo esse prin p̄d dicta sunt}. Eripe, cui consilium probum & electum illudque mutabile adiungi ^{c. 4. num. 23. 24.} potest: quām sub bono principe, cui malum consilium esset. ^{d. 25.}

Quedam mala quo contigerunt alicubi ex immunitate successionis regni pri-
mogeniture.

CAP. VII.

NOLATIUS huius iuris succedendi, & dum voluit minor ex filiis præcipere regnū maiori, peperit ingentes clades: tādem succendentibus in irritum ut plerunque conatibus.

Nonque prætextus quod maior esset minus imperandi idoneus potuit tueri etiam electionem contra ius hoc naturæ. Quod li-

quet ex duobus filiis Alexadri regis Iudeorum, vt refert Iosephus. ^{b. Lib. 1. de bel.}

Eo enim mortuo vxor eius Alexandra, quæ duos illos ex Alexandro ^{c. 4. lo Iudaico c. 4.} genuerat filios, natu maximum Hyrcanum, & propter ætatem decla-

ravit pontificem, & quod præterea seignior esset quām vt potestate regia molestus cuiquam videretur, regem constituit, minorem autem Aristobulum, priuatum viuere maluit; quod feruentioris esset ingenij. Attamen mortua Alexandra, Aristobulus regnum sibi usurpauit, donec post ingentes clades & prælia à Pompeio vicitus: & caput, regnum Hyrcano restitutum est.

Narrat Paulianus ^{c. In Attic.}, tragediam ob eandem causam, his verbis, ^{d. Ptolomeus qui Philometor est dictum, octaua est rex (Egypti scilicet) à Ptolomeo Lægi filio. d. autem cognomini per illusionem naelus est: neque enim regum quisquam fuit unquam ex omnibus, quem maiori mater odio prosequuta fuerit. Hunc enim maiorem quamvis natu, regem salutari non est pas- fa, & in Cypri vivente patre ablegaretur, effecit. C. ius in filium acerbatis. cum alias fuisse ea fas, Cleopatra commemorant, tum quod Alexander natu minorem, sibi obsequientiorem fore sperabat ob eamque rem primum, ut eum Egypti regem crearent, suadebat: deinde cum reprobante plebe id assequi nequisset, in Cyprum Alexandrum misit.}

imperatoris quidem (patris) nomine, re vera, ut per eum Ptolemaeo formidolosior esset ipsa. Postremo ex omni eunuchorum numero quos amantissimos esse sui putabat, sancios in concionem produxit, Ptolemaum insimulans, & infidias sibi fecisse & eunuchos vulneribus foedasse. Quare Alexandrinis commoti, non multum absuit, quin Ptolemaum imperio facto opprimerent: sed cum ipse nauis periculo eripuisse, hanc ita multo post, e Cypro reversum Alexandrum, regem appellarent. Digna autem facinore pena Cleopatram consecuta est: ea enim filius quem suis ipsa consilii ad regnum euexerat, petemus. Quo scelere detecto, cum ejusdem metu aufugisset Alexander Ptolemaeu in Aegyptum rediit, at iterum regno potitus est.

a Circa finem
libri 34

3 Scribit Iustinus^b. De Prusia rege Bithyniae, quod cœperit consilium interficiendi Nicomedis filij, dum consulere studeret minoribus filiis, quos nouerae eius suscepserat, & Romæ habebat, & remanifestata adolescenti ab his qui facinus suscepserat, accitum in patris regnum venisse, statimque regem appellatum, Prusiam regno spoliatum à filio, priuatumque redditum etiam à seruis derelictum, & cum in latebris degeret, non minori scelere, quam filium occidi iusserat, à filio imperfectum.

Prætulit aliquando in successione regni Pharnaces, filiis suis Mithridatem fratrem tanquam magis vtilem Parthorum regno contra morem gentis: sed non diu apud eius stirpem directam remansit, sed à filio eius in patrum translatum fuit imperium^b.

b Vt liqueat ex
lib. 41. & 42.
In istis.

Narrat Valerius Maximus^c, Scipione Africano patris & patrii memoriam gladiatorio munere Carthagine noua celebrante, duos regios filios nuper patre mortuo in arenam processisse: pollicitosque se ibi de regno præliaturos, quo spectaculū illud illustrius pugna sua facerent. Eos Scipionem monuisse, vt verbis quam ferro dñndicare mallent, vter regnare deberet, ac iam maior natu, consilio eius obtemperaret, minorem corporibus fretum, in amentia perstiffe. initioque certamine, pertinaciorem impietatem fortunæ iudicio morte multatam. Sicque narrat Valerius cui consentire videtur Liuius^d. Tamen hos fratres patruelis dixit Corbim & Orsuam, de principatu ciuitatis quam ibidem dicebant disputates, vel etiam illi cum aliis in gladiatorum munus etiam pro regno descenderunt. Duello terminantes successionis euentum.

Spurij num in principatu succedere possint.

C A P . V I I I .

d Iudic. II.
e Vt ait Plut.

Sed rursum queritur, num spurij succedat in regno, vel soli si soli sint: vel prælati aliis legitimis & naturalibus, postea ex legitimo matrimonio principis mortui susceptis. Pro nothis possent adferri historiæ eorum, qui, quamvis spurij & illegitimi fuerint, tamen imperarunt honestè & strenuè, vt de Iephthe fertur Gadita iudice Israelis, fortissimo^e. Ferunt Themistoclem principem, fuisse spurium^f. Timotheus scorti filius & Cononis, fuit Atheniensium dux^g. Fuerunt proculdubio nothi & spurij Remus, & frater Romulus, qui principatum Romanum instituit, vt notant omnes historiographi Liuius, Dion. Hal. Flor. Plut. & alij. Arnulphus nothus

in Thamisi. A-

£ Ath. lib. 13. c. 3.

Carolomani regis Bavariae, fratri Caroli Crassi imperatoris^a proceribus imperij Crasso substitutus fuit, vt scribit Cuspinianus, sed & Theodericus Ostrogothorum rex, qui Italia regnum pulsis Herulis occupauit, Valamiri regis ex concubina Aurilena, filius fuit. Ioha. Magnus lib. 9. c. 9. Sueonii 2. Danorum regi spurij multi fuere, qui successere eidem, Haraldus primam, postea Canutus, & alij ordine^b.

Scribit & Damasus papa in pontificali sumnum pontificatum etiam tenuisse natos habitos vt spurios Osium, Felicem, Bonifacium,

Agapitum, Theodorum, Gelasium, & alios^b. refertur & à Gratiano^c ex diu Hieronymo^d, quod Dominus noster IESVS CHRISTVS vo- ca Osium^e d. luit non solum de alienigenis sed etiam de adulterinis communis nos- nibus nasci, nobis fiduciam inquit, præstans vt qualicunque modo^f minus nascamur, dum tamen eius vestigia imitemur, ab eius corporis non separemur.

2 In contrarium possunt adferri & exempla, & rationes, quibus meritò nothi reiicuntur à successione regnum & principatum.

Quod impulit Aristonem Demarathum, reiicere, nam cum Demarathi nativitas Aristoni patri regi Sparthanorum renunciata esset: subducta ratione quod à nuptiis nondum elapsi decem menses, negavit hunc suum esse filium, atque vt nothum abdicauit, vt ait Suidas. Sicut & negavit ex se editum Agis Leotychidem, & proinde & regno priuatus, quamvis ex vxore Timea natus esset.

Margarite Fladrie Comitis^d spurii, Iohannes & Balduinus, ex Guillelmo præceptore furtivo concubitu nati, à reliquis fratribus naturalibus & legimis fuerunt à successione reiecti^e. idemque comprobatur & rationem adfert lex, Si qua illustris ad senatus. Orphicianum.

Fuerunt in regno Sueorū, Gothorum, Norueganorū ita negligui habitu spurij, vt viles fuerint habitu: neque etiam filij nothi regum auderent inter honestos vix comparere, & proinde etiam Aimundus in concubinatu genitus ab Aimundo Aimoso Gothorum & Sueorū rege, etiam legitimatus per subsequens matrimonium, ducta concubina sub mortem, & haeres institutus regni à patre, probus alioquin, nunquam potuerit à subditis populis plenam obedientiam consequi, vt scribit Iohannes Magnus^f.

3 Periculose sunt istæ successiones, in quibus participant nothi, etenim ut plerunque sunt audaces, & ad vitia paterna & maiora procliuiores: si sint filii naturales & legitimi, sepe prolem legitimam tollere satagunt, vt sibi principatum afferant, vt exemplo sunt Ismael ex ancilla natus, qui persequebatur filium legitimum Isaacum filium liberæ, vt meritò iussum sit Abrahamo patri. Eiice ancillam & filium eius^g.

Nec idem admisit filios concubinarum ad substantiam hereditariam quam dedit Isaaco, sed tantum, munera illis seorsum distribuit.

4 Abimelec filius spurius Ieroabaal, seu Gedeonis, vt regnaret post mortem patris occidit septuaginta fratres filios patris naturales & legitimos super lapidem unum excepto minimo Joathanos^g.

5 Phraates Phraatis Parthorū regis ex Tharmusa Italica fœmina natus nothus, consilio matris, patre occulte imperfecto, regnum occupauit, & ademit trib. filiis legitimis & naturalib. qui erant obsides.

f Genes. 16.

g Iudic. 1. c. 9.

Romæ; illudque tenuit donec Parthi quia incesto matris se polluerat concubitu, regno detubarunt, & expulsus breui perit^a.

^a Sabell. lib. 1. ^b ut narrat 54. Sic Iugurtha nothus ex Manastabile filio Massanissæ regis Numidæ, adoptatus à Micipse fratre Manastabilis, & factus particeps regni cum duobus filiis Micipse, Hiempse & Adherbale; Hiempse necato, expulso Adherbale, totum regnum sibi vindicauit^b.

^c Lib. 8. Saxon. ^d Plutarch. In Æmilio. ^e Bonfin. lib. 8. dec. 3. Iustius in bello Iugurthino. 7. Manfredus Fiderici 2. imperatoris spurius, ex cōcubina Blanca Marchionissa Montisferrati genitus, princeps Tarentinus & rex Siciliæ designatus, fertur patrem in Apuliam mouentem, ex graui morbo conualecentem, suffocasse, cūm Conradum ex Iole genitum hæredem à patre institutum accepisset; & Conradum fratrem veneno sustulisset, & duos filios Henrici fratris, vt narrat Cuspinianus, quanquam paulò aliter scribat Crantzius^c.

8 Ita cūm Philippus Demetrij filius, duos haberet liberos, vnum ex iusto matrimonio Demetrium etiam nomine minorem natu, cui ex lege regnum debebatur, & Perseum maiorem natu ex pellice vulgato corpore editum, effecit calumniis apud patrem Perseus vt Demetrius tolleretur, vt ipse succederet, quod obtinuit mortuo patre: verū cūm bellum mouisset in Romanos à L. Paulo Æmilio captus, regnum, & in carcere vitam amisit, dignas parricidio penas luens^d.

9 Iacobus nothus Iohannis Cyperi regis, vi & auxilio Soldani ademit regnum Carlotæ filie legitimæ Iohannis, & tandem factum est eius morte, vt regnum ad Venetos perueniret iure hæreditario^e.

Possent propemodum infinita alta addi exempla spuriorum qui ambitione regnandi legitimos principatum successores deturbarunt. 10 Et siquid vel virtutis cōuenientia, vel meū valeat iudicium, tutior arbitrii possumus in republica partem & sententiam, quæ explodat ab imperij successione illegitimos, seu extra matrimonium ex venere damnata procreatos. Quamuis enim inueniantur, vt olim inuenti sint spuri, qui & armis & ingenio facilè legitimo matrimonio productos, superarint, & digni habiti sint imperio, & quibus reipublicæ gubernacula committerentur, talesque etiam inueniri posse non dubitemus; eo quod virtus non generatione, sed ex propria actione fiat, & non nascatur: Attamen quia & in lumine diuino degentes, & sub principatu & legibus Dei & gentium, quibus matrimonium merito introductum & conseruari debet impolutum, & preferri vago & ferino concubitu, malè succederet rectæ instituendæ societati humanæ, si huiusmodi partus preter matrimonium edi-

f. L. filium 6. ti pro filiis haberentur legitimis, & natis ex legitima, honesta, & à de his qui sunt Deo instituta, in populoque Christiano approbata coniunctione, sui vel alien. præponerentur. Nulla eset etiam certa nobilitas, nullæ familiae certi sur. R. lib. 1. tit. 6. l. quia semper: tñ, si promiscuus concubitus omnia miscerentur: nulla regia stirps, de in ius voca. aut successio certa, si partus isti illegitimi ex sola opinione & fide seu li. 2. R. lib. 4. assertione parentis admiterentur hæredes. cūm filij tantum certi cum simili. sint, quem nuptiæ demonstrant^f, & vulgo concepti ex meretrice, g. L. vulgo cō- siue eam concubinam dicas, siue alio nomine, incertum habent pa- cepti de jia ho. R. § si aduer- trem 3. vt contraria, certam habent matrem, & sape vsque adeò vilem, sus de nuptijs. vt vel eam cognoscere aut nominari pudeat, quod neque conuenit maiestati

maiestati regni aut dignitati principatus, nec populorum exēplo ad bene viuendum idoneo, contemneret ipsi reges matrimonium, vt in libera venire dissolutè viuerent, opprimerentur ex arbitrio subditæ virgines & matronæ: & illæ rursus facile scortationi se principib. of- ferrent, spe allæctæ vt filij ex huiusmodi alioquin complexibus edi- b. c. cum in cū- ti, ad principatum promoueri possent: breuique tempore religione, ^{cl. 7. &c. c. m-} ^a Deutero. 23. ^{natuit P. de e-} ^{lectio. c. filij. c.} ^{penult. de filijs} ^{presby.} quæ scortationem prohibet conculeata, proculdubio in rempubli- ^{curio. lib. 50. P.}

cam confusione, Dei contemptum, & iram inuehi videremus, & inde interitum.
11 Neque posset haberri maiestatis discretio in imperio, vbi im- ^{cl. 35. spurius. l.} ^{d. c. si gens An-} ^{peraret turpitudinis perpetuum exemplum, & in spurius regnante, spuri. 6. de-} ^{deinceps iura pontificia b. vt & ciuilia à dignitatibus nisi ex magna glorii. 56. disf.} ^{impudicitia regis perpetua & continuata memoria. qua ratione &} ^{c. vide dicto c.} Deus ab ecclesiæ administratione eiecit ex scorto natos^a. Et ^{t. 2.} ^{d. c. si gens Anglo-} ^{ea qua nos tra-} ^{etiamus fusè} ^{r. 5. disf.} ^{successori: nemo autem dixerit spurius ex concubinis genitos, esse} ^{lib. 10. synag.} ^{45. c. 6.} ^{ex stirpe regia, aut ex genere regio, & nisi sint ex legitimis vxoribus} ^{iuri. 3. & li.} ^{diminutio. 5. f.} ^{naturale. 1. disf.} ^{de iure natur.} ^{h. 1. 5. penult.} ^{de iustit. & iur.} ^{P. c. 7. ius na-} ^{tra rationabilem hominum coniunctionem, quam nos matrimo-} ^{ni, inquit Vlpianus, appellamusⁱ, legitima dicatur. nam hoc non} ^{i. Exod. 20.} ^{pendet à lege humana positiva; quam mutare potest princeps: sed à} ^{Mar. 10. ad} ^{Dei & naturæ præceptis. dixit enim Deus, Non mæchaberis^k, non erit} ^{Heb. c. 13. 1. ad} ^{scortator de filiis Israel, nec meretrix^l. neque inter Christianos concu-} ^{Corinth. c. 5. ad} ^{binatus, aut naturales liberi distinguitur à vetita venere. omnis enim} ^{Eph. 5.} ^{coniunctionio extra matrimonij foedus, damnata à Deo in Euangilio} ^{k. Deuter. c. 23.} ^{l. ca. nemo sibi blandiatur, 32.} ^{est, & cōtinetur sub illa prohibitione, Non mæchaberis. Neque iu-} ^{q. 4. ca. de con-} ^{testate principum esse ea non dicuntur, quibus boni mores & quod} ^{sanguinitate, 35.} ^{æquum & iustum est, repugnant^m.} ^{q. 3. c. ex parte,} ^{de restitutio. spu-} ^{lia. gloss. ad c.} ^{illud de pre-} ^{sumptio. ca. 1.} ^{30. q. 5.}

12 Sed consideremus ultra nothorum admissionem repugnare successioni regnum quæ deferuntur existentibus ex stirpe regia ^{iuri. 3. & li.} ^{45. c. 6.} ^{proximiori: nemo autem dixerit spurius ex concubinis genitos, esse} ^{fl. eas, de capit.} ^{de iustit. & iur.} ^{diminutio. 5. f.} ^{de iure natur.} ^{h. 1. 5. penult.} ^{de iustit. & iur.} ^{P. c. 7. ius na-} ^{tra rationabilem hominum coniunctionem, quam nos matrimo-} ^{ni, inquit Vlpianus, appellamusⁱ, legitima dicatur. nam hoc non} ^{i. Exod. 20.} ^{pendet à lege humana positiva; quam mutare potest princeps: sed à} ^{Mar. 10. ad} ^{Dei & naturæ præceptis. dixit enim Deus, Non mæchaberis^k, non erit} ^{Heb. c. 13. 1. ad} ^{scortator de filiis Israel, nec meretrix^l. neque inter Christianos concu-} ^{binatus, aut naturales liberi distinguitur à vetita venere. omnis enim} ^{k. Deuter. c. 23.} ^{l. ca. nemo sibi blandiatur, 32.} ^{est, & cōtinetur sub illa prohibitione, Non mæchaberis. Neque iu-} ^{q. 4. ca. de con-} ^{testate principum esse ea non dicuntur, quibus boni mores & quod} ^{sanguinitate, 35.} ^{æquum & iustum est, repugnant^m.} ^{q. 3. c. ex parte,} ^{de restitutio. spu-} ^{lia. gloss. ad c.} ^{illud de pre-} ^{sumptio. ca. 1.} ^{30. q. 5.}